1

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO CMC Nº         /2025

EMENTA: Dispõe sobre Cria a comenda “Pastor Gedelti

Victalino Teixeira Gueiros” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espirito Santo, dentro de suas atribuições

regimentais,

APROVA:

Art.1º - Fica instituída a Comenda “Pastor Gedelti Victalino Teixeira Gueiros”, a ser

concedida a personalidades que se destacam na promoção dos valores cristãos, na evangelização, no

serviço social e na liderança religiosa, com notório reconhecimento da sociedade, especialmente, nos

limites do municipio de Cariacica, ou que tenha alguma relação ou afetamento direto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório, 12 de agosto de 2025.

SERGIO CAMILO GOMES

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

2

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade instituir a Comenda Gedelti

Victalino Teixeira Gueiros, destinada a homenagear personalidades que se destacam na promoção dos

valores cristãos, na evangelização, no serviço social e na liderança religiosa, sendo reconhecidas, de forma

notória, pela sociedade por sua relevante contribuição.

Destaque-se, a Igreja Cristã Maranata surgiu no final da década de 1960, sob influência do

movimento de renovação carismático que atingiu denominações tradicionais naquela época.  E o primeiro

registro de culto da Igreja Cristã Maranata, mas a época chamava-se de Igreja Cristã Presbiteriana, foi no

dia 31 de outubro de 1967 na casa da irmã Eurides Bagatelli no bairro Itacibá, em Cariacica.

A escolha do nome da comenda faz justa referência ao Pastor Gedelti Victalino Teixeira

Gueiros, fundador da Igreja Cristã Maranata, que ao longo de sua trajetória dedicou-se incansavelmente

à propagação do Evangelho, à formação de lideranças Cristãs, à valorização das Escrituras Sagradas e ao

serviço fraterno e voluntário ao próximo. Seu legado ultrapassa os limites de sua comunidade de fé e se

projeta em toda sociedade, sendo inclusive reconhecido nacionalmente como um exemplo de fé, coragem

e compromisso com o Reino de Deus.

A criação desta comenda tem como objetivo não apenas preservar a memória de um líder

de tamanha influência cristã e social, mas também reconhecer outros homens e mulheres que, com

dedicação e zelo, têm promovido o bem comum em nome da fé, da solidariedade, fraternidade e do

serviço cristão em diversas frentes da sociedade.

É dever do Poder Legislativo reconhecer publicamente aqueles que contribuem de forma

relevante para o equilíbrio do senso moral, ético e espiritual de nossa sociedade. Por isso, submetemos

esta proposta à apreciação dos nobres parlamentares, certos de que a criação da Comenda Gedelti

Victalino Teixeira Gueiros, em Cariacica, será um marco de valorização dos princípios cristãos e do serviço

voluntário que transforma vidas.

Plenário Vicente Santório, 12 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cariacica

3

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

SERGIO CAMILO GOMES
Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-12T17:54:54-0300